DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Edição nº 229/2022 – São Paulo, terça-feira, 27 de dezembro de 2022

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

DIRETORIA-GERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 9388507/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022
PROCESSO SEI Nº 0005572-02.2022.4.03.800
O Pregoeiro, designado pela Portaria nº 6.043, de 08/08/2022, torna público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 025/2022 , para aquisição de armas de fogo do tipo espingarda,
calibre 12, adjudicado o objeto à empresa Jose G B S da Silva com o valor total de R$ 30.516,00.
São Paulo, 26 de dezembro de 2022.
Raiany Oliveira Reis - Pregoeira substituta

Documento assinado eletronicamente por Raiany Oliveira Reis, Pregoeira Substituta, em 26/12/2022, às 13:05, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SAO PAULO

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SJSP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9385629/2022

a)Proc. nº 0014637-18.2022.4.03.8001-UMIN; b)Objeto: Fornecimento de água encanada e serviço de esgotamento sanitário para os
Fóruns Federais do Interior e Litoral, atendidos exclusivamente pela SABESP , exercício 2023; c)Contratada: CIA DE
SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE SAO PAULO SABESP; d)CNPJ: 43.776.517/0001-80; e)Valor total estimado: R$
277.116,00; f)Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93; g)Autorização: Maria Helena de Almeida Santos, Diretora da Secretaria
Administrativa, em exercício; h)Ratificação: Dr. Rodrigo Oliva Monteiro, Juiz Federal Vice-Diretor do Foro.

Documento assinado eletronicamente por Hariston Lima da Silva, Supervisor da Seção de Compras, em 23/12/2022, às 14:54,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 27/12/2022     1/6

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9385604/2022

a)Proc. nº 0014659-76.2022.4.03.8001-UMIN; b)Objeto: Fornecimento de água encanada e serviço de esgotamento sanitário para o
Fórum Federal de Jaú - exercício 2023; c)Contratada: AGUAS DE JAHU S/A; d)CNPJ: 20.918.034/0001-77; e)Valor total
estimado: R$ 9.648,00; f)Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93; g)Autorização: Maria Helena de Almeida Santos, Diretora
da Secretaria Administrativa, em exercício; h)Ratificação: Dr. Rodrigo Oliva Monteiro, Juiz Federal Vice-Diretor do Foro.

Documento assinado eletronicamente por Hariston Lima da Silva, Supervisor da Seção de Compras, em 23/12/2022, às 15:03,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9385504/2022

a)Proc. nº 0014662-31.2022.4.03.8001-UMIN; b)Objeto: Fornecimento de água encanada e serviço de esgotamento sanitário e
pagamento da taxa de resíduos sólidos para o Fórum Federal de Araraquara - exercício 2023; c)Contratada: DEPARTAMENTO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO; d)CNPJ: 44.239.770/0001-67; e)Valor total estimado para o serviço de água e esgoto: R$
25.140,00; f)Valor total estimado para a taxa de resíduos sólidos: R$ 4.740,00; g)Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93;
h)Autorização: Maria Helena de Almeida Santos, Diretora da Secretaria Administrativa, em exercício; i)Ratificação: Dr. Rodrigo Oliva
Monteiro, Juiz Federal Vice-Diretor do Foro.

Documento assinado eletronicamente por Hariston Lima da Silva, Supervisor da Seção de Compras, em 23/12/2022, às 15:08,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9385476/2022

a)Proc. nº 0014821-71.2022.4.03.8001-UMIN; b)Objeto: Fornecimento de água encanada e serviço de esgotamento sanitário para o
Fórum Federal de Andradina - exercício 2023; c)Contratada: AGUAS DE ANDRADINA S.A.; d)CNPJ: 12.584.063/0001-11;
e)Valor total estimado: R$ 12.504,00; f)Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93; g)Autorização: Maria Helena de Almeida
Santos, Diretora da Secretaria Administrativa, em exercício; h)Ratificação: Dr. Rodrigo Oliva Monteiro, Juiz Federal Vice-Diretor do
Foro.

Documento assinado eletronicamente por Hariston Lima da Silva, Supervisor da Seção de Compras, em 23/12/2022, às 15:15,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9385452/2022

a)Proc. nº 0014822-56.2022.4.03.8001-UMIN; b)Objeto: Fornecimento de água encanada e serviço de esgotamento sanitário para o
Fórum Federal de São Carlos - exercício 2023; c)Contratada: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO; d)CNPJ:
45.359.973/0001-50; e)Valor total estimado: R$ 12.528,00; f)Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93; g)Autorização: Maria
Helena de Almeida Santos, Diretora da Secretaria Administrativa, em exercício; h)Ratificação: Dr. Rodrigo Oliva Monteiro, Juiz Federal
Vice-Diretor do Foro.

Documento assinado eletronicamente por Hariston Lima da Silva, Supervisor da Seção de Compras, em 23/12/2022, às 15:19,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9385437/2022

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 27/12/2022     2/6

a)Proc. nº 0014826-93.2022.4.03.8001-UMIN; b)Objeto: Fornecimento de água encanada e serviço de esgotamento sanitário para o
Fórum Federal de Americana - exercício 2023; c)Contratada: DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO; d)CNPJ:
46.755.690/0001-90; e)Valor total estimado: R$ 10.272,00; f)Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93; g)Autorização:
Maria Helena de Almeida Santos, Diretora da Secretaria Administrativa, em exercicio; h)Ratificação: Dr. Rodrigo Oliva Monteiro, Juiz
Federal Vice-Diretor do Foro.

Documento assinado eletronicamente por Hariston Lima da Silva, Supervisor da Seção de Compras, em 23/12/2022, às 15:24,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DECISÃO Nº 9383344/2022 - DFORSP/SADM-SP/NUCT/SUFT

Processo SEI nº 0028163-57.2019.4.03.8001

Empresa: CENTURION SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

1. Acolho os termos da Informação n° 76/2022 - NUCT/SUFT (doc. 9383316).

2. Intime-se a empresa CENTURION SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. para, no prazo de 05 (cinco)

dias úteis, efetuar o recolhimento do valor de R$ 85.020,84 (oitenta e cinco mil vinte reais e oitenta e quatro centavos), mediante
Guia de Recolhimento da União (GRU), por uma das formas preconizadas no art. 26, §3º, da Lei nº 9.784/99, comunicando a
BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S/A do efetivo recolhimento.

3. Não realizado o recolhimento, encaminhem-se os autos ao Setor de Garantias Contratuais (SEGT) para que

expeça Ofício à BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S/A  para, no prazo de 30 (trinta) dias, efetuar o
pagamento do valor da multa aplicada, em Guia de Recolhimento da União - GRU, tendo em vista a Expectativa de Sinistro registrada
(doc. 7645275), com esteio no subitem 8.2.1 do Anexo I da Circular SUSEP n. 477/2013.

4. Proceda-se às anotações pertinentes, em registro cadastral, acerca das penalidades aplicadas, a teor do disposto no

artigo 36, § 2°, da Lei n° 8.666/1993 e, após, arquive-se o processo.

5. Publique-se.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Oliva Monteiro, Juiz Federal Vice-Diretor do Foro da Seção Judiciária de
São Paulo, em 23/12/2022, às 13:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9388784/2022

a)Proc. nº 0038169-24.2022.4.03.8000-DIAC; b)Objeto: Contratação de suporte técnico e atualização de versão da licença perpétua do
software de Banco de Dados Caché Enterprise Concurrent Users, Plataforma Específica Linux 64 bits para 576 usuários concorrentes da
Justiça Federal de São Paulo pelo período de 24 meses; c)Contratada: Intersystems do Brasil Ltda.; d)CNPJ: 00.233.883/0001-80;
e)Valor: R$1.061.405,08; f)Fundamento Legal: Art. 25 “caput”, da Lei 8.666/93; g)Autorização: Maria Helena de Almeida Santos,
Diretora da Secretaria Administrativa, em exercício; h)Ratificação: Dr. Rodrigo Oliva Monteiro, Juiz Federal Vice-Diretor do Foro.

Documento assinado eletronicamente por Hariston Lima da Silva, Supervisor da Seção de Compras, em 26/12/2022, às 12:44,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DIRETORIA DO FORO

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 27/12/2022     3/6

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 9388601/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022

Processo SEI 0003759-34.2022.4.03.8001

Torno público que a Diretoria do Foro homologou o procedimento licitatório da TOMADA DE PREÇOS 04/2022, cujo objeto
consiste na Contratação de Projetos de Acessibilidade (abrangendo Anteprojetos Arquitetônicos, Anteprojetos Complementares,
Projetos para Licenciamentos, Projetos Executivos Arquitetônicos e Projetos Executivos Complementares) para os prédios do ITEM 1
- Juizado Especial Federal (JEF- São Paulo) e ITEM 2 - Sede Administrativa (Peixoto Gomide), e adjudicou à empresa OTIMIZA
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.

Lindinalva V S Pais

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Documento assinado eletronicamente por Lindinalva Vitalino Severo Pais, Presidente da CPL da SJSP, em 26/12/2022, às 13:18,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE MOGI DAS CRUZES

DIRETORIA DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE MOGI DAS CRUZES

PORTARIA MGCR-NUAR Nº 211, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

RETIFICA a Portaria MGCR-NUAR nº 208, de 13/12/2023, que Estabelece a Escala do Plantão dos
Magistrados, em JANEIRO de 2023 nas Subseções Judiciárias de Mogi das Cruzes e Caraguatatuba e
dá outras providências.

A Doutora ANA CLAUDIA CAUREL DE ALENCAR,  Juíza Federal Diretora da Subseção de Mogi das Cruzes, 33.ª Subseção
Judiciária do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO os termos da Portaria MGCR-NUAR Nº 208, de 22 de novembro de 2022, da Diretoria da Subseção
Judiciária de Mogi das Cruzes. publicada no D.O.E. em 16/12/2023;

R E S O L V E

I - RETIFICAR o item II da Portaria MGCR-NUAR Nº 208, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

de 19h de 07/01 até às 11h de 13/01/2023 ANA CLAUDIA CAUREL DE ALENCAR JEF MOGI DAS CRUZES

LEIA=SE:

de 11h de 07/01 até às 11h de 13/01/2023 ANA CLAUDIA CAUREL DE ALENCAR JEF MOGI DAS CRUZES

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 27/12/2022     4/6

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Ana Cláudia Caurel de Alencar, Juíza Federal Diretora da 33ª Subseção Judiciária de
Mogi das Cruzes, em 23/12/2022, às 17:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE DOURADOS

DIRETORIA DA SUBSECAO JUDICIARIA

PORTARIA DOUR-DSUJ Nº 521, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

Retifica parcialmente a Portaria DOUR-DSUJ Nº 506 de 16 de novembro de 2022 que regulamenta o
plantão judiciário da Unidade Regional II (Dourados, Naviraí, e Ponta Porã) da Seção Judiciária de
Mato Grosso do Sul, no período de recesso forense, de 20/12/2022 a 06/01/2023.

O MM. Juiz Federal Diretor da 2ª Subseção Judiciária de Mato Grosso do Sul/Dourados, com espeque na Resolução nº 71, de
31.03.2009, do Conselho Nacional de Justiça, Resolução nº. 391, de 23.07.2010, do Conselho da Justiça Federal da 3ª Região, no
Provimento nº 107, de 21.08.2009, da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 3ª Região, na Portaria nº 190/2009, de 28.07.2009 e
112/2016, de 09/05/2016, da Diretoria do Foro da Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul;

CONSIDERANDO a licença paternidade do MM. Juiz Federal Dr. Vitor Figueiredo de Oliveira, a partir de 19/12/2022,

RESOLVE:

I - RETIFICAR tão somente o período de plantão do Dr. Vitor Figueiredo de Oliveira, nos dias 26 e 27/12/2022, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Artigo 1º.Designar como juízes plantonistas da Unidade Administrativa da Regional II, composta pelas subseções de Dourados, Naviraí e
Ponta Porã, durante o período de recesso forense, compreendido entre os dias 20/12/2022 a 06/01/2023, incluindo sábados, domingos e
feriados, os juízes a seguir relacionados, os quais somente tomarão conhecimento de pedidos, ações, procedimentos e medidas de urgência,
destinados a evitar o perecimento de direito ou assegurar a liberdade de locomoção:

PERÍODOS                            JUÍZES

Das 18h de 25 até  às
  18h de 27/12/2022

Dr. Vitor Figueiredo de Oliveira, MM. Juiz Federal
Substituto da 2ª Vara Federal de Ponta Porã/MS.

LEIA-SE:

Artigo 1º.Designar como juízes plantonistas da Unidade Administrativa da Regional II, composta pelas subseções de Dourados, Naviraí e
Ponta Porã, durante o período de recesso forense, compreendido entre os dias 20/12/2022 a 06/01/2023, incluindo sábados, domingos e
feriados, os juízes a seguir relacionados, os quais somente tomarão conhecimento de pedidos, ações, procedimentos e medidas de urgência,
destinados a evitar o perecimento de direito ou assegurar a liberdade de locomoção:

PERÍODOS JUÍZES

Das 18h de 25 até às
18h de 26/12/2022

Dr. Rodrigo Vaslin Diniz, MM Juiz Federal Substituto da 1ª Vara
Federal de Naviraí/MS

Das 18h de 26 até às
18h de 27/12/2022

Dr. Ricardo Duarte Ferreira Figueira, MM. Juíza Federal
Substituto da 1ª Vara Federal de Ponta Por/MS.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 27/12/2022     5/6

Documento assinado eletronicamente por Dinamene Nascimento Nunes, Juiz Federal Substituto, em 23/12/2022, às 19:45,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE PONTA PORA

CENTRAL DE MANDADOS DE PONTA PORA

PORTARIA PPOR-SUCM Nº 47, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Excelentíssimo Senhor Juiz Federal Substituto Dr. RICARDO DUARTE FERREIRA FIGUEIRA, no uso das atribuições legais
e regulamentares;

Considerando os termos da Resolução nº 71, de 31 de março de 2009, do Conselho Nacional de Justiça;

Considerando a alínea “a” inciso VIII, do art. 373, do Provimento 1/2020 CORE, de 21 de janeiro de 2020:

RESOLVE:

Art. 1º. DETERMINAR que permaneçam de Plantão na Subseção Judiciária de Ponta Porã, nos dias abaixo
relacionados, os seguintes Oficiais de Justiça Avaliadores Federais:

Período Oficiais de Justiça Avaliadores Federais Plantonistas na
Subseção Judiciária de Ponta Porã:

24/12/2022 a
31/12/2022

Henrique Guedes Barbosa - RF 7406 e

Marcos César da Silva Ravaglia – RF 7000

01/01/2023 a
08/01/2023

Rosivaldo Pereira Mendes - RF 6310 e

Henrique Guedes Barbosa - RF 7406

09/01/2023 a
12/01/2023 Marcos César da Silva Ravaglia – RF 7000

13/01/2023 a
19/01/2023 Marcelo Andrade Bezerra - RF 7490

20/01/2023 a
26/01/2023 Marcelo Andrade Bezerra - RF 7490

27/01/2023 a
02/02/2023 Adriane Dias Barbosa - RF 6925

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Marcos César da Silva, Analista Judiciário, em 20/12/2022, às 11:38, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Duarte Ferreira Figueira, Juiz Federal Substituto, em 22/12/2022, às 12:29, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 27/12/2022     6/6

		2022-12-26T14:15:19-0300
	Clelia Marie Yamamoto:3261